muluala, prout de dictis sexccnlis libris turon. liquebit, ut est dictum, eis compensetur seu deducatur pro-

rata de financia praedicta, et illa tune, quo ad financiam sic deductam, cesset assignatio praedicta. Actum

et datum Tholosae, sub sigillis nostris, in testimonium premissorum, décima septima die marlii, anno

Domini millosimo trcscenicsimo decimo octavo. »

107 Toulouse, 26 mars 1318.

Mathieu Gayte, trésorier royal de Toulouse, déclare avoir reçu du banquier du monastère de Prouille la dite somme de 1000 livres

tournoi:^.

La Cour des Comptes, par un avis en date du 23 janvier 1333, déclare aooir trouvé cette somme dans les comptes de la séné-

chaussée de Toulouse et constate qu'en 1333, celte somme de 1000 livres équivaut à 800 livres tournois de forte monnaie.

« îs'overinl univorsi quod nos, Malhaeus Gayte, thesaurarius Tholosae domini régis, reccpimus de fratre

Arnaldo Johannis, priore domusde Prulhano, per manus Bernardi Vinhas, campsoris Tholosae, mille libras

luro;i. parvorum, domino régi mutuatas, ratione exercilus Flandriae, ad inslantiam reverendi in Christo

patris domini Radulphi, permissione divina episcopi Laudunensis, et magnificorum virorum domini Henrici,

domini de Sulliaco, buticularii Franciae, ad partes Linguae Occilanae per dpminum regem destinatorum, et

domini Guirardi Guidonis, militis, senescalli Tholosae et Albiensis, prout in literis dictorum dominorum

dicilur plciiius contineri. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum praesenlibus lileris duximus apponen-

dum. Datum Tholosae, die vigesima sexta marlii, anno Domini millesimo troscentesimo decimo octavo. »

« Dictae mille librae luron., in albo praesentis literae contentae, bene inveniuntur régi reddidisso de

mutuo facto régi a fratribus Prulhani, per compotum thesaurarii de tcrmino Sancti Johannis trescentesimo

1. Ms : per.
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decimo nono. Scriptum in Caméra Compoforum, Parisius, vigesima quinta dio jantiarii, ahno Domini mille-

siino trescentesimo trigesimo tertio; et de eiedem fit mentio in compolis scnescalliae de eodem anno. G.

Brun. Dictae mille librae turon. advaluatae sunt ad oclingenlas libras turon., fortis nionelae nunc currentis.

Scriptum in Caméra Compotorum domini régis, Parisius, vigesimo octavo mensis januarii, anno Domini

millesimo trescentesimo trigesimo tertio. J. de S. Justo. »

198 Toulouse, 16 novembre 1319.

En vertu de deux lettres, ci-dessous rapportées, le trésorier de Toulouse a engagé au monastère de Prouille, pour un prêt de

iOO livret fait au roi, les encours de Gaja et de Mazerolcs; le receveur de ces encours ayant déjà payé au couvent 164 livres, il en

reste à payer 236.

Ce compte est contrôlé par une déclaration de la Cour des Comptes qui, de plus, certifie qu'à la Saint-Jean 1321, il restait à

devoir au monastère 176 livres tournois équivalant à 776 sous tournois de la forte monnaie de 1333.

« Univérsis praesentes literas inspecturis, nos, Mathaeus Gayte, thesaurarius Tholosae domini régis,

notum facimus quod, juxta tenorem quarumdam literarum magnificorum virorum, domini episcopi Laudu-

nensis et domini comitis Forensis et domini senescalli Tholosani, quarum ténor talis est:

199 Castelnaudary, jeudi après Quasimodo, 19 avril 1319.

Les commissaires royaux en Languedoc et le sénéchal de Toulouse déclarent avoir emprunté, au nom du roi, pour Vcxpédilion

de Flandre, au monastère de Prouille, la somme de iOO livres tournois, qu'a reçue le trésorier royal de Toulouse, et pour laquelle ils

engagent les revenus des encours de Gaja et de Mazeroles, à percevoir à partir de la prochaine fête de saint Jean-Baptiste, jusqu'à

concurrence de ladite somme.

« Radulphus, permissione divina Laudunensis episcopus, et Johannes, cornes Forensis, ad partes Linguae

Occitanae pcr dominum nostrum, Franciae et Navarrae regem, destinai], ac Guiardus Guidonis, ejusdem

domini régis miles sencscallusque ïholosanus et Albiensis, notum facimus univérsis quod religiosus vir,

frator Arnaldus Johannis, prior monasterii Proliani, ordinis Praedicatorum, ad nostram requisilionem ins-

lantom, pro urgenti necessitate domini nostri régis, ratioae sui Flandriae exercitus, nobis, pro ipso domino

rege nostro, quadringentas libras turon., gratis et liberaliter, mutuavit in pecunia numerata, quas Matliaeus

Gayta, thesaurarius Tholosae ejusdem domini nostri régis, par suas patentes literas recognovit habuisse ab

ipso, per raanum Bernardi do Vineis, campsoris Tholosae. Quare, volentes diclum priorem ac conventum

dicti monasterii super praemissis servare indempnes, nomine domini nostri régis, pro dictis quatercentis

libris turon., nobis, nomine domini nostri régis, mutuatis ', praedictis priori. et monasterio ac conventui

ejusdem omnes et singulos redditus incursuum de Gajano et de Mazerolis obligamus specialiler et ex-

presse, nomine domini nostri régis, percipiendos ab eisdem a festo instanti Nativitatis Beati Johannis Bap-

tiste, tamdiu donec do summa praedicta quadringintarum librarum turon. fuerit plenarie satisfactum.

i. Ms : praedicta mutatione.
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Mandamiis thesaurario Tholosae, qui nunc est aut pro tempore fuerit, vel ejus locumtenenti utdictos reddi-

tus per receplorem dictorum incursuuin Iradi facial, et in ejusdein receptoria compotum recipiat et allocet;

et si forte contingeret j)er dominum nostrum regem aliqualiter ordinari sic quod dicti prior et conventus

non possent gaudere assignalione praedicta, in loto vel in parte, eisdem pro dicta summa vel pro parte ejus-

dem quae restarct ad solvendum, volumus et concedimus eisdem, quod summas praedictas vel illud quod

reslarel ad solvendum, tliesaurarius domini nostri régis, dictocasu, persolvat eisdem absque dilatione qua-

cumque, acto tamen et expresse inter nos et dictuni priorem, quod, si intérim ipsum contingeret nobiscum

vel cum aliis gentibus regiis, pro quibuscumque acquisitis vel acquirendis ab eo, financiam vel aliam com-

positionem facere, de praedicta summa nobis, nomine regio, mutuata, ut est dictum, eis compensetur seu

deducatur prorata de linancia praedicta et illa tune, quoad ' financiam sic deductam, cesset assignatio ^

praedicta. Actum et datum in Castronovo de Arrio sub sigillis nostris, in testimonium praediclorum, die

jovis post Quasimodo, anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono. »

« et quarumdam aliarum noslrarum litterarum, quarum ténor talis est :

200 Toulouse, 27 avril 1319.

Le trésorier de Toulouse déclare avoir reçu du banquier du monastère de Prouille ladite somme de AOO livres tournois.

Nos, Mathacus Gaytae, thesaurarius Tbolosae domini régis, habuimus a fratrc Arnaldo Johannis, priore

domus de Prulhano, per manus Bernardi Vinhas, campsoris Tholosae, quatercentas libras turonensium par-

vorum, domino nostro régi, ratione Flandriae [oxercitus], ad instantiam reverendi in Christo patris, domini

R., permissione divina Laudunensis opiscopi, et magnifici viri, domini Johannis, comitis Forensis, ad partes

Linguae Occitanae per dominum regem destinatorum, et domini Guiardi Guidonis, militis, senescaili Tlio-

losae et Albiensis, prout in litteris dictorum dominorum dicitur plenius contineri. Datum Tholosae, die

vigesima septima aprilis, anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono, »

« Quas quidem duas literas praedictas pênes nos retinuimus. »

« Pro dicta' summa, in nostris compotis allocanda, dicto priori seu ejus procuratori, ccntum sexaginta

quatuor librarum turon. parvorum, pro arrendamento dictorum incursuum seu reddituum anni praesentis

sibi pro dicto mutuo assignatorum per magistrum Germanum do Miravalle, procuratorem et receptorem

incursuum haeresis, fecimusassignari et deduci de summa mutui praedicti, et sicadhuc restât, juxtatenorem

lilerarum praodictac assignalionis dominorum magistrorum et domini senescaili, quod debentur per do-

minum regem priori et conventui praodiclis de Pruliano ducentae triginta sex librae turon. parvorum

percipiendorum super dictis incursibus seu rcdditibus, prout superius continetur, donec plenarie de eisdem

fuerit satisfactum; in cujus rei testimonium, sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum

Tholosae, die décima sexta novembris, anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono. »

t. Mb : quod ad. — 2. Ms : affinatio. — 3. Ms : Praedicta.
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« Habiiil frater Pelrus Tornerii, procurafor dicti prioris, dio décima scptinia fcbruarii, trcscentesimo

vigcsimo, de dicta summa sexaginta (sic) ' librarum turon._, domino régi pcr priorom de Prulhano, ut in alho

pracsentis lilerac conlinctur, mutuatis dicto domino régi, rodditis per compotum senescalli Tholosae de

anno finilo ad Sanctum Johannem trcscentesimo decimo nono; habuit dicLus prior, pcr compotum thesau-

rarii do termine sancti Johannis tresccntesimo vigesimo primo, centum sexaginta quatuor libras turon., et

per compotum senescalli Tholosae, de anno finito ad Sanctum Johannem, trcscentesimo vigesimo primo,

sexaginta libras turon. Residuum quatercentarum librarum, quod est centum septuaginta sex librae turon.,

dcbentur iidem priori. Scriptum in Caméra Compotorum Parisius, vigesima quinta die januarii, anno Do-

mini millcsimo trcscentesimo trigesimo tertio. G. Bruni.

« Dictae centum septuaginta sex librae turon., advaluantur ad septemgentos (sic) septuaginta sex soli-

dos turon., fortis monetae nunc currentis. Scriptum in Caméra Compotorum domini régis, Parisius ^, vice-

simo octavo mensis januarii, anno Domini millésime trcscentesimo trigesimo tertio. J. do S. Justo. »

201
.

Toulouse, 1"^ juillet 1326.

Géraud de Sabanac déclare avoir reçu du monastère de Prouille la somme de 300 livres tournois en florins d'or, que le couvent

a prêtée ait roi, pour l'expédition d'Aquitaine, et qui lui sera rendue à la prochaine fête de la Toussaint.

La Chambre des Comptes constate que cette somme figure dans les livres de comptes de la sénéchaussée de Toulouse, et que ces

500 livres valent 200 livres tournois de la forte monnaie de 1333.

Nos, Geraldus de Sabanaco, Ihesaurarius Tholosae domini nostri Franciae et Navarrao régis, habui-

mus, ipsius domini nostri régis iiomine et domini senescalli Tholosae et Albiensis, a religioso viro, fratre

Raymundo, prioro de Prulhano, ex causa mutui nobis, quo supra nomine facti pcr eumdem, pro negociis

praesentis exercitus ducatus Aquilaniae, quingentas libras turon,, in tlorcnis auri, quolibet floreno ad no-

vemdecem solidos, quatuor denarios turon., quod mutuuui eideni scu ejus ccrto mandato, in eodeui valore,

reddere et rostituore promittimus de peccunia rcgia, hinc ad instans festum Omnium Sanctorum, de ob-

venientibus ^ reddituum et firmarum ejusdem domini nostri rcgis bona fide. Datum Tholosae, die prima

julii, anno Domini millesimo trcscentesimo vigesimo sexto.

« Dictae quingentae librae turon., in albo praesentis literae contenfae, bene inveniunlur rcgi reddi-

disse per compotum senescalli Tholosae, de anno finito ad sanctum Johannem, trcscentesimo vigesimo'

octavo, videlicet de mutuo facto domino régi per dictum priorem de Prulhano, sed non dicitur in qua

moneta. Scriptum in Caméra Compotorum, Parisius, vigesima quinta die januarii, anno Domini millesimo

tresccntesimo tertio. G. Bruni.

« Dictae quingentae librae turon. sunt advaluatae ad ducentas libras turon., fortis monetae nunc

i . Ce passage est incoinpréliensible, sans doute parce que le copiste du manuscrit Doat a omis plusieurs mots.

2. Le manuscrit donne partout Parisiis au lieu de Parisius.

3. Sans doute pour obvcntibus.
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curreiitis. Scripturn in Caméra Compolorum domini rogis, Parisiiis, anno Domini millesimo Ircscentcsimo

trigesimo tertio, vigesinio oclavo mensis januarii. J. de Sancto Jiisto. »

202 Paris, ^o décembre I33i.

Philippe VI de Valois mande au sénéchal et au receveur de Toulouse de donner nu monastère de Prouille la jouissance des reve-

nus des encours de Gaja et de Mazeroles, qui lui ont été engagés en raison de plusieurs prêts consentis au trésor royal par ledit cou-

vent. (Cet acte est vidimé à Toulouse, le 9 juillet 1337.)

« Philippiis, Dei gracia Francortim rcx, senescallo et receptori Tholosae aut eonim loca tenetitibus salu-

tem. Ciiin prior rnonasterii de Priiliiano mutuasset, ut dicitur, pro necessitate regni iiostri, dileclis et fide-

libus nostris, cpiscopo Lauduncnsi, coniiti Foresii, domino SulUaci et senescallo Tliolosao, praedecessori

vestro, certam peccuniae quantitatem, pro cujus peccuniae solutione praedicti episcopus, cornes, dominas

et senescallus dictis priori et conventui assignaverunt redditus incursuum do Gajano et de MazeroUis, no-